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اندیشه 10
 خاطرات مستند سید هادی خسروشاهی درباره »مشروطه مشروعه و علمای تبریز«، نقد دیدگاه های سید حسن تقی زاده و اکبر ثبوت در باب 
مشروطیت و علمای مشروطه منتشر شد.  به گزارش خبرگزاری مهر، وی در ابتدای مقدمه کتابش می نویسد: »بحث ما در این رساله، اشاره فهرست 
وار به علل دوری و یا کناره گیری علمای تبریز از همکاری با نهضت مشروطیت است، حال آن که خود آنها، بنیانگذار اصلی این حرکت بوده اند.«

 کتاب »مشروطه مشروعه 
و علمای تبریز« منتشر شد 

دوشنبه22خرداد 1396 .17  رمضان  1438.شماره  19557

...گزارش
رئیس جمهور در مراسم تجلیل از خادمان قرآنی: 

قاریان ایرانی، سرداران تبلیغ اسلام 
حقیقی و  رحمانی هستند 

رئیس جمهور، قرآن را کتاب هدایت و خاندان رسالت را، 
مایه خیر کثیر  توصیف کرد و گفت: این دو گوهر گرانبها و 
دو ثقل اکبر، هر دو معجزه الهی و مایه افتخار ما مسلمانان 
 هستند.  به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، دکتر حسن 
روحانی شنبه شب گذشته و در مراسم تجلیل از خادمان 
قرآنی، کتاب آسمانی قرآن و  آیات آن را معجزه جاوید و 
پیامبر گرامی اسلام )ص( و خاندان بزرگوار ایشان را معجزه 
تربیت همین قرآن و  مکتب معرفی کرد و افزود: اگر بخواهیم 
تجسم قرآن را ببینیم، باید آن را در وجود پیامبر)ص( و اهل 
بیت)ع(  و در کلام، اخلاق و رفتارشان ببینیم.  رئیس جمهور 
اظهار کرد: انقلاب اسلامی بر تعالیم قرآن و پیروی از اهل 
بیتِ تربیت یافته در مکتب قرآن،  استوار و حاصل نزدیکی 
و آشنایی با قرآن است. رئیس جمهور با تبریک زادروز امام 
حسن مجتبی)ع(، گفت:  امروز، روز بسیار مبارکی است؛ 
چرا که امام حسن)ع( مظهر حلم و صبر بود. صبر و حلم 
برای صلح، سخت تر  از صبر و استقامت در میدان جنگ 
است.  دکتر روحانی با بیان اینکه امام راحل)ره(، هر دوی 
این حالات، یعنی صبر و حلم در صلح و صبر و استقامت در 
 میدان جنگ را، تجربه کرد و ما هر دو را در امام)ره( دیدیم، 
اضافه کرد: شجاعت امام)ره( در سال های آغاز انقلاب و 
 دوران دفاع مقدس و صبر و حلم ایشان در دوران پایانی 
جنگ، در پذیرفتن صلح، به گونه ای بود که کسانی  که در 
متن امور بودند، می توانند سختی این صبر و شجاعت را 
درک کنند.   دکتر روحانی افزود: بی تردید خدای متعال در 
سایه عمل به قرآن کریم، ما را به سعادت خواهد رساند.  پیش 
ازسخنان رئیس جمهور، دکتر صالحی امیری، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، گزارشی از فعالیت ها  و برنامه های قرآنی 
این وزارتخانه در راستای توسعه فرهنگ قرآنی در کشور و 
حمایت از مؤسسات و مراکز  قرآنی ارائه کرد. در این مراسم، 
رئیس جمهور از 12 برگزیده بیست و دومین دوره تکریم 
خادمان قرآن کریم، در رشته های  مختلف تفسیر قرآن و 
علوم قرآنی، مدیریت نهادها، حفظ قرآن، قرائت قرآن، فیلم 
و هنر، داوری و آموزشی،  آموزش و ترویج قرآنی، مدیریت 
نهادهای دولتی، خوشنویسی، مؤسسات مردمی، ترجمه 

و آموزش و قرائت،  با اهدای لوح تقدیر، تجلیل کرد. 

...مناسبت
روایت قرآن کریم از معراج رسول خدا )ص( 

چنین گوید مهتر کاینات علیه الصلوة والسلام که:»شبی 
خفته بودم اندرخانه، شبی بود با رعد و برق و هیچ حیوانی آواز 
نمی داد و هیچ پرنده ای صفیر نمی کرد و هیچ کس بیدار نبود 
و من اندر خواب نبودم، میان خواب و بیداری موقوف بودم... 
ناگاه جبرئیل فرود آمد اندر صورت خویش، با چندان بهاء 
و فر و عظمت که خانه روشن شد. چون به من رسید مرا اندر 
برگرفت و میان هر دو چشم من بوسه داد و گفت: ای خفته 
برخیز چند خسبی، بترسیدم و از آن ترس از جای برجستم، 
مرا گفت: ساکن باش که من برادر توام، جبرئیل...«این فراز 
بخشی از »معراج نامه« بوعلی سینا، فیلسوف برجسته و کم 
نظیر اسلامی است که در آن، به شرح و ترجمه حدیث معراج 
پرداخته است.معراج یکی از معجزات پیامبر اکرم)ص( است 
که بر اساس دیدگاه برخی محققان از اختصاصات پیامبر 
خاتم بوده و هیچ یک از پیامبران دیگر را بهره ای از آن نبوده 
است.ماجرای معراج به تفصیل در روایات نقل شده و معراج 
نامه بوعلی سینا هم در حقیقت نقل یکی از همین روایت 
هاست. اما معروف و مشهور این است که پیامبر اکرم)ص( 
قبل از هجرت هنگامی که در مکه بودند در یک شب از 
مسجدالحرام به مسجدالاقصی در بیت المقدس به قدرت 
پروردگار سفر و از آن جا به آسمان ها عروج کردند و آثار عظمت 
خداوند را در پهنه آسمان ها و ملکوت، مشاهده کردند و همان 
شب به مکه بازگشتند و آن چه را دیده بودند، برای اهالی مکه 
بیان کردند. در قرآن کریم در آیه اول سوره اسرا و در چند آیه 
از سوره نجم به موضوع معراج اشاره شده است. خداوند در آیه 
اول سوره اسرا می فرماید:»سُبحانَ الذی اَسری بَعَبدهِ لَیلا 
مِنَ المَسجِدالحرامِ الی المَسجِد الَاقصا الذی بارَکنا حَولَه 
میعُ البَصیر؛ پاک و منزه است خدایی  لِنُریَهُ مِن آیاتِنا انَِّهُ هُوَالسَّ
که بنده اش را در یک شب از مسجدالحرام به مسجدالاقصی 
که گرداگردش را پربرکت ساختیم برد، تا آیات خود را به او 
نشان دهیم، او شنوا و بیناست.«کلمه های »اسرا« و »لَیلًا« 
تصریح دارد بر این که این سفر شب هنگام واقع شده است و 
کلمه »عبد« نیز نشان می دهد که این سفر در بیداری و به طور 
جسمانی اتفاق افتاده است. )نمونه ج9.12(  یکی از مسائل 
مهم مربوط به معراج، هدف این سفر معنوی و عروج آسمانی 
است. خداوند در آیه ای که ذکر شد، هدف از معراج را مشاهده 
اسرار عظمت خود در جهان هستی و به ویژه عالم بالا بر می 
شمارد. )لِنُرِیَهُ مِن آیاتِنا(.در همین زمینه، علامه طباطبایی 
نشان دادن قــدرت و عظمت کبریایی خداوند به پیامبر 
اکرم)ص( را هدف معراج می داند و: »انه هوالسمیع البصیر« 
را علت این سیر شبانه بیان می کند یعنی خداوند چون شنوا 
به گفته های بندگان و بینا به افعال آنان است و تقاضای رسول 
خود را دید که چنین اکرامی را اقتضا می کرد ،آن حضرت را 
برای نشان دادن پاره ای از آیات عظمتش شبانه سیر داد. 
بنابراین معراج، هم مقام بلند پیامبر)ص( و هم قــدرت و 
عظمت خداوند را نشان می دهد. اما آنچه اهمیت اساسی 
دارد، اصل وقوع معراج و روایت پیامبر اکــرم)ص( از سیر و 
سفر به ملکوت هستی است که در روایات متعدد نقل شده 
است. در روایتی آمده است که پیامبر اکرم)ص( فرمودند:)در 
حالی که سیر می کردم( به مردمی رسیدیم که پیش رویشان 
طعام هایی از گوشت پاک و طعام هایی دیگر از گوشت ناپاک 
بود. ناپاک را می خوردند و پاک را فرو می گذاشتند، پرسیدم 
ای جبرئیل این ها چه کسانی هستند؟ گفت: این ها حرام 
خواران از امت تواند که حلال را می گذارند و از حرام لذت می 
برند... .آن گاه به مسیر خود ادامه دادم، به اقوامی برخوردم 
که لب هایی داشتند مانند لب های شتر، گوشت پهلویشان 
را قیچی می کردند و به دهانشان می انداختند، از جبرئیل 
پرسیدم این ها چه کسانی هستند؟ گفت: سخن چینان و 
مسخره کنندگانند؛ باز به سیر خود ادامه دادم و به مردمی 
برخوردم که فرق سرشان را با سنگ های بزرگ می کوبیدند، 
پرسیدم این ها چه کسانی هستند؟ گفت: کسانی هستند که 
نماز عشا را نخوانده ، می خوابند.باز به سیر خود ادامه دادم، 
به مردمی برخوردم که آتش در دهانشان می انداختند. 
پرسیدم این ها چه کسانی هستند؟ گفت: این ها کسانی 
هستند که اموال یتیمان را به ظلم می خورند که در حقیقت 
آتش می خورند. آن گاه پیش رفتم و به اقوامی برخوردم که از 
بزرگی شکم، احدی از آن ها قادر به برخاستن نبود؛ از جبرئیل 
پرسیدم این ها چه کسانی هستند؟ گفت: این ها کسانی 

هستند که ربا می خورند.)المیزان ج1۳(

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

ماه مبارک رمضان، یکی از نعمت های بزرگ الهی است 
که شکر آن بر انسان واجب است. اگر در پی یافتن بهترین 
روش بــرای ستایش پــروردگــار هستید، شکرگزاری از 
نعمات بی شمار حضرت حق، آن هم در این ماه پر  خیر 
و برکت، عالی ترین راه بــرای تسبیح و ستایش خالق 
متعال محسوب می شود. این ها، نکته هایی است که 
آیت ا... سیداحمد حسینی خراسانی، در شرح و تفسیر 
فرازهایی از دعای شریف »افتتاح« بر می شمرد. عضو 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، در گفت و گو با خراسان، 
به مسئله عینیت سیاست و دیانت در آموزه های اسلام 
اشاره و جایگاه این مفهوم عالی را در دعای افتتاح بررسی 
کرد. به گفته او، دعای افتتاح تنها مناجاتی ساده برای 
گفت وگویی عاشقانه با پروردگار عالم نیست، بلکه در 
فرازهای متعدد این دعای شریف، می توان شاخص های 
حکومت دینی و نیازهای جامعه بشری را شناخت و ضمن 
فراگیری این مضامین، با ادبیات دعا کردن نیز، آشنایی 
پیدا کرد. آنچه در پی می آید، دومین بخش از گفت و گو با 
آیت ا... سیداحمد حسینی خراسانی، درباره شرح و تفسیر 
دعای افتتاح است؛ دعایی که مؤمنان، در شب های ماه 
مبارک رمضان، با آن اُنس دارند و از برکات و مفاهیم بلند 

آن، بهره مند می شوند.
یکی از ویژگی های مهمی که مــی تــوان در 
فرازهای دعای افتتاح مورد توجه قرار داد، پرداختن 
به دو موضوع مهم توحید و ولایت است. این دو موضوع 
مهم، چگونه در دعای افتتاح تبیین شده  است و چه 

دستاوردی برای قرائت کننده دعا دارد؟
دعای شریف افتتاح، مانند دیگر ادعیه ای که از اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( به دست ما رسیده، گنجینه ای 
از نکات معرفتی، تربیتی، اخلاقی و فرهنگی است. 
همان طور که اشــاره کردید، یکی از ویژگی های مهم 
دعــای افتتاح، این است که در آن، دو مقوله توحید و 
ولایت، توامان مطرح شده و مورد توجه قرار گرفته است. 
فرازهایی از این دعا، به تبیین مسئله توحید اختصاص 
دارد و در آن، به موضوع تسلط اراده، قدرت و مشیت الهی 
بر همه ارکان عالم، اشاره شده است؛ اینکه انسان اعتراف 
کند پروردگار عالم، ذات مقدس باری تعالی، معارض و 
مُضاد ندارد و برای او شریکی نیست، اوج توجه به مقوله 
توحید در دعای شریف افتتاح است. از سوی دیگر، پس 
از عنایت و توجه به مسئله توحید و وحدانیت پروردگار، به 
موضوع ولایت، یعنی نبوت حضرت محمد)ص( و امامت 
ائمه اطهار)ع(، به شکلی بسیار بدیع و شیوا، در دعای 
افتتاح توجه شده است. این توجه، با درود فرستادن به 
نبی مکرم اسلام)ص( و معصومین)ع( آغاز می شود و به 
هُمَّ صَلِّ عَلَی  اوج می رسد.  در این فرازها که با جمله »اللَّ
کَ وَ حَبیبکَ وَ  دٍ عَبْدکَ وَ رَسُولِکَ وَ أَمِینِکَ وَ صَفِیِّ مُحَمَّ
خِیَرَتِکَ ]خَلِیلِکَ [ مِنْ خَلْقِکَ« آغاز شده است، ما شاهد 
زیباترین، لطیف ترین و در عین حال، عمیق ترین تعریف 
و تبیین درباره شخصیت و جایگاه الهی رسول خدا)ص( 
و معصومین)ع( هستیم. این موضوع، به ویژه در فراز 
انتهایی این بخش که به طور مفصل، به وجود مقدس 
امام عصر)عج( اختصاص دارد، بسیار قابل تأمل و توجه 
هُ ]وَ احْفُفْهُ [  لِ وَ الْعَدْلِ الْمُنْتَظَرِ وَ حُفَّ است:»الْقَائِمِ الْمُؤَمَّ
دْهُ برُوحِ الْقُدُسِ یَا رَبَّ الْعَالَمِینَ  بینَ وَ أَیِّ بمَلائِکَتِکَ الْمُقَرَّ

اعِیَ إِلَی کِتَابکَ وَ الْقَائِمَ بدینِکَ اسْتَخْلِفْهُ  هُمَّ اجْعَلْهُ الدَّ اللَّ
نْ لَهُ دینَهُ  ذینَ مِنْ قَبْلِهِ مَکِّ رْضِ کَمَا اسْتَخْلَفْتَ الَّ فِی الَْ
ذی ارْتَضَیْتَهُ لَهُ أَبْدلْهُ مِنْ بَعْد خَوْفِهِ أَمْنا«؛ خدایا! آن  الَّ
حکومت عدل جهانی را که بشریت در انتظار آن است، به 
ما برسان و خوف و ترس ما را، به امنیت و آرامش بدل کن. 
این تضرّع به درگاه الهی، برای تعجیل در فرج و ظهور 
امام زمان)عج( که با درد دل ها و شکایت های دعا کننده، 
ادامه یافته است، نمونه بدیعی از مناجات به درگاه حضرت 
احدیت محسوب می شود. با این حال، تضرع و درخواست 
از خداوند برای تعجیل در تشکیل دولت عدالت گستر 
مهدی موعود)عج(، تنها نکته ای نیست که در این فراز، 
توجه خواننده را به خود جلب می کند. در این فرازهای 
ــاره کردیم،  ــزون بر موضوعاتی که به آنها اش مهم، اف
می توان شاخص ها و معیارهای دولتی را که بر اساس 
آموزه های قرآنی بنا می شود هم، شناخت. در واقع، این 
فراز از دعای شریف افتتاح، در برگیرنده مضامین بلندی 
است که مخاطب را با ادبیات سیاسی مورد نظر اسلام 
ا نَرْغَبُ إِلَیْکَ فِی دَوْلَةٍ کَرِیمَةٍ تُعِزُّ  هُمَّ إِنَّ آشنا می کند: »اللَّ
فَاقَ وَ أَهْلَهُ وَ تَجْعَلُنَا فِیهَا مِنَ  بهَا الِْسْلامَ وَ أَهْلَهُ وَ تُذلُّ بهَا النِّ
عَاةِ إِلَی طَاعَتِکَ وَ الْقَادَةِ إِلَی سَبیلِکَ وَ تَرْزُقُنَا بهَا کَرَامَةَ  الدُّ
نْیَا وَ الْخِرَةِ.« طرح موضوع مبانی سیاسی اسلام در  الدُّ
عمق بحث های دینی و عبادی، بیانگر همان تعبیری است 
که مرحوم شهید مدرس، از آن به عینیت سیاست و دیانت 
تعبیر کرده است. در این فراز و فرازهای دیگری از دعای 
افتتاح، خطوط قرمزی که باید از سوی دولت اسلامی 
رعایت شود، از قبیل مبارزه با نفاق و موضوعاتی که باید 
به آنها توجه کند، از قبیل گسترش عدالت در جامعه، به 

خوبی تبیین شده است.

از جمله موضوعاتی که معمولًا در شــرح و 
تفسیر ادعیه، مد نظر قرار می گیرد، موضوع فراگرفتن 
ادب دعا یا همان شیوه نیایش به درگاه پروردگار است. 
اگر ممکن است، درباره موضوع ادب دعا و شیوه نیایش، 

در دعای شریف افتتاح نیز، مطالبی را بیان کنید.
به مسئله بسیار مهمی اشاره کردید. یکی از موضوعات 
نظر  مد  ادعیه  قرائت  هنگام  باید  که  مهمی  بسیار 
قرائت کننده قرار گیرد، توجه به ادب و آداب دعاست. 
معصومین)ع( بــه عــنــوان انــســان کــامــل، بهترین و 
شیواترین روش را برای مناجات برگزیده اند و شایسته 
است، ما هم برای رسیدن به مقام بندگی پروردگار، 
ایــن آداب و ادب را رعایت کنیم. فــرازهــای نخست 
همه دعاهایی که از معصومین)ع( به ما رسیده است، 
با ستایش پروردگار متعال آغــاز می شــود. از جمله، 
ــای شریف افتتاح کــه مــوضــوع بحث  در ابــتــدای دع
نَاءَ بحَمْدکَ  ی أَفْتَتِحُ الثَّ هُمَّ إِنِّ ماست، می خوانیم:» اللَّ
کَ أَنْتَ أَرْحَمُ  نَّ یْقَنْتُ أَ کَ وَ أَ وَاب بمَنِّ دٌ لِلصَّ وَ أَنْتَ مُسَدِّ
حْمَةِ وَ أَشَدُّ الْمُعَاقِبینَ  احِمِینَ فِی مَوْضِعِ الْعَفْوِ وَ الرَّ الرَّ

فِی  رِینَ  الْمُتَجَبِّ أَعْظَمُ  وَ  قِمَةِ  النَّ وَ  کَالِ  النَّ مَوْضِعِ  فِی 
مَوْضِعِ الْکِبْرِیَاءِ وَ الْعَظَمَةِ«؛ خداوندا! من دعا و نیایش 
خود را با ستایش تو، از طریق شکر نعمت هایی که به 
من ارزانی داشتی، آغاز می کنم. در این فراز از دعای 
افتتاح، به دو واژه »حمد«، به معنای شکرگزاری و 
»ثنا« به معنای تمجید و تعریف ویژه، بر می خوریم. در 
استفاده از این دو واژه، ظرافت خاصی وجود دارد. 
معنای به کار بردن این دو واژه در کنار هم این است که 
برترین نوع ستایش پروردگار، شکرگزاری از نعمت های 
اوست. به دیگر سخن، اگر بخواهیم خداوند متعال را، 
به عالی ترین شکل ممکن و با بهترین تعبیری که بشر 
قادر به ارائه آن است، ستایش کنیم، باید به شکرگزاری 
از نعمت های بی پایانی که خداوند متعال، از سر رحمت 
به ما ارزانی کرده است، بپردازیم. نعمت های خداوند 
آن قدر گسترده و فراوانند که حقیقتاً، انسان قادر به 
شکرگزاری حتی بخش کوچکی از آنها نیست. ما غرق 
در نعمت و رحمت خداوند هستیم، اما روزمرگی و 
غفلت، باعث شده است که این همه نعمت بی شمار، به 
چشم ما نیاید و گاه، از سر جهل، زبان به شکوه و شکایت 
باز کنیم. یکی از مهم ترین و بزرگ ترین نعمت هایی 
که خداوند به ما ارزانــی داشته، نعمت بهره مندی از 
ماه مبارک رمضان است؛ ماهی که در آن، روزه داری 
و بهره مندی از برنامه های متنوع و فــراوان معنوی، 
روح انسان را پالایش  و روان آدمی را برای طی طریق 
صحیح در دوران حیاتش، مهیا می کند. با این حال، 
برخی از ما، به این نعمت بزرگ الهی، آنچنان که باید 
و شاید، توجه نداریم. در حدیثی از امــام صــادق)ع( 
که مرحوم »امین الاسلام طبرسی« آن را در تفسیر 
ذینَ آمَنُوا کُتِبَ  هَا الَّ یُّ »مجمع البیان« و ذیل آیه »یا أَ
کُمْ  ذینَ مِنْ قَبْلِکُمْ لَعَلَّ یامُ کَما کُتِبَ عَلَی الَّ عَلَیْکُمُ الصِّ
ة  18۳( آورده است، می خوانیم:»لَذَّ قُون «)بقره- تَتَّ
داءِ اَزالَ تَعَبَ الْعِبادَةِ وَ الْعَناءِ«؛ یعنی لذت  ما فِی النِّ
و آرامش ناشی از دعوت به روزه داری، چنان دلپذیر 
است که برای دعوت شده، سختی و رنج روزه داری، 
اصلًا به چشم نمی آید. برای افــرادی که این رحمت 
و لطف پــروردگــار را درک  و بــا جــانــشــان احساس 
می کنند، زحمتی که به واسطه روزه گرفتن در هوای 
گرم تابستان، انسان را گرفتار می کند، تأثیری بر آنها 
نــدارد. شاعر نیکو گفته است که :»چــون عشق حَرَم 
باشد، سهل است بیابان ها«. سلامتی و و امنیت، دو 
نعمت بزرگ دیگر هستند که تا انسان آنها را در اختیار 
دارد، عظمت و جایگاهشان را درک نمی کند. بنابراین، 
شکرگزاری، عالی ترین شیوه و روش ستایش پروردگار 
تواناست و به این مهم، در بسیاری از دعاهای معروف و 

از جمله دعای شریف افتتاح، توجه شده است.

آیت ا... حسینی خراسانی در گفت وگو با خراسان تبیین کرد 

دعای افتتاح؛ترسیم کننده برترین شیوه عبادت


